MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Unidade Divinópolis /Departamento de Formação Geral

Campus V – Rua Álvares de Azevedo, nº 400 – Bela Vista

                                        CEP 35503-822 – DIVINÓPOLIS – MG – Tel. (37) 3229.1150

Divinópolis (MG), 13 de junho de 2022.

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO E ETAPA ANÁLISE DE CURRÍCULO PARA PROCESSO
SELETIVO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos treze dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO,

TECNICO E TECNOLOGICO – Departamento de Formação Geral – para a disciplina MATEMÁTICA -

reuniu-se no Campus V do CEFET-MG, na cidade de DIVINÓPOLIS, para analisar documentação enviada

pelos candidatos inscritos de acordo com o Edital nº 115, de 26 de maio de 2022.

CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADOS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de
conhecimento

Nome

Nota
Data e Hora da entrevista e

prova didática

Matemática

GUILHERME INÁCIO LEMOS BRAGA 37,5 20/06/2022 às 13h45min
JULIANA CASSIA DE LIMA 32,5 20/06/2022 às 14h10min
TAMARA APARECIDA NOGUEIRA DOS
ANJOS SOARES

29,7 20/06/2022 às 14h35min

RAFAELLA FERREIRA DOS SANTOS
SIQUEIRA

28,3 20/06/2022 às 15h00min

MÁRCIA LOPES FERREIRA 25,0 20/06/2022 às 15h25min
NARA DE FREITAS SIMOES 20,9 20/06/2022 às 15h50min
RAMON GUSTAVO DE MELO 20,0 20/06/2022 às 16h15min
KENDERSON GEANE CORRÊA 12,0 20/06/2022 às 16h40min

TEMA PARA PROVA DIDÁTICA: DERIVAÇÃO IMPLÍCITA

Recursos permitidos (e disponíveis) para Prova Didática: quadro branco e marcadores para quadro
branco.

Local das etapas Prova Didática e Entrevistas: Cefet-MG Campus Divinópolis, Prédio escolar 2, sala 615.
Endereço: Rua Álvares de Azevedo, 400, B. Bela Vista – Divinópolis – MG
E-mail de contato: edital.115matem2022.dv@gmail.com

Informações Importantes:

1. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o termino do
contrato. Exemplo: Professor Substituto do UFMG no biênio 2017/2018 (dois anos), deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2019/2020. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de
Pessoal da sua instituição contratante.

2. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas
entre os turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso,
certifique-se da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração
de atividades extraclasse, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de
curso e participação em grupos de pesquisa.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de
conhecimento

Nome Situação Justificativa

MATEMÁTICA

Daise de Fátima Moreira

Indeferido(a) Documentos
Curriculares não

recebidos no e-mail
indicado no período

previsto no
cronograma. Item

3.2 do edital.

Daniela Alves da Silveira Moura

Indeferido(a)

Fabrício dos Santos Almeida

Indeferido(a)

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

Prof. Guilherme Barbosa de Almeida

Assinatura: _______________________________

Prof. Miguel Fernando de Oliveira Guerra

Assinatura: _______________________________

 Prof. Weslley Florentino de Oliveira

Assinatura: _______________________________